2° Le Royaume du Christ subsistera jusqu'à la fin du monde. Le R. Moïse Hadarsan a dit à ce sujet : « *Tradi-*
« *derunt Rabbanan* : Nos maîtres ont enseigné que dix rois
« ont régné depuis le commencement du monde, jusqu'à sa
« fin. Le premier d'entre eux est le Dieu saint et béni, qui
« a dit, et le monde a été fait, c'est-à-dire, qui a créé le
« monde par l'empire de sa parole. Le second roi fut l'im-
« pie Nemrod. Le troisième roi fut Joseph. Le quatrième
« roi fut Salomon, roi d'Israël. Le cinquième Roi fut Nabu-
« codonosor, roi de Babylone. Le sixième roi fut Darius,
« qui était à la tête du royaume des Chaldéens. Le septième

« roi fut Cyrus, qui régna d'une extrémité de l'Univers à
 « l'autre, selon qu'il est dit (*Esdras*, 1 chap. et *Paralip.*,
 « dernier chap.): *Cyrus, roi de Paras, c'est-à-dire, de*
 « *Perse, adit : Le Seigneur m'a donné tous les royaumes de*
 « *la terre. Le huitième roi fut Alexandre le Macédonien,*
 « *qui domina sur le monde entier ; selon qu'il est dit dans*
 « *Daniel, c. 8 : Et ego fui intelligens, et ecce hædus capru-*
 « *rum, veniens ab Occidente, super faciem totius terræ. Le*
 « *neuvième roi c'est César Auguste, qui a commandé à tout*
 « *l'Univers, selon qu'il est dit, Dan. 2 : et le quatrième*
 « *royaume sera fort comme le fer ; car, pareil au fer, il ren-*
 « *versera et détruira tous les autres royaumes. Quant au*
 « *dixième roi, c'est le Roi-Messie, lequel régnera depuis*
 « *une extrémité du monde jusqu'à l'autre, selon qu'il est*
 « *dit, ps. LXXI : et il dominera depuis une mer jusqu'à l'autre*
 « *mer, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités de la terre.*
 « Une autre écriture dit, *Dan. 2 : La pierre qui frappa la*
 « *statue, est devenue une Montagne immense qui a rempli toute*
 « *la terre. Et ailleurs, ibid. : Le Dieu du ciel suscitera un*
 « *Royaume qui ne sera jamais détruit..., qui subsistera éter-*
 « *nellement.... etc. Par ce dixième royaume, le royaume*
 « *sera retourné à son Maître. Et ainsi Celui qui a été le*
 « *premier roi, comme il est écrit (Is. XLIV : Dieu le Roi*
 « *et le Rédempteur d'Israël a dit : Je suis le premier et le*
 « *dernier (Roi). Et encore, Zachar. : Dieu sera Roi sur*
 « *toute la terre. »*

Telle est la tradition des Hébreux. Elle enseigne que le Royaume du Messie sera non-seulement universel, mais encore perpétuel et éternel.

IV. — *Il y aura dans l'Eglise du Christ une Autorité Enseignante et Infaillible.*

1° Le Talmud, au traité Sanhédrin, c. *Helec*, dit qu'au temps de l'avènement du fils de David, c'est-à-dire du Mes-